

Số: 178 /KH-HĐ

Kiên Giang, ngày 05 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3; chức sắc, chức việc các tôn giáo năm 2023

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19 tháng 6 năm 2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN); Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật giáo dục quốc phòng và an ninh;

Căn cứ Kế hoạch số 253/KH-HĐ ngày 28/8/2021 của Hội đồng GDQPAN tỉnh Kiên Giang về công tác GDQPAN giai đoạn 2021-2025;

Hội đồng GDQP&AN tỉnh xây dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQP&AN đối với các đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3; chức sắc, chức việc các tôn giáo năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bồi dưỡng quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, kết hợp phát triển kinh tế – xã hội, hoạt động đối ngoại gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh. Nâng cao nhận thức, vận dụng có hiệu quả trong tổ chức thực hiện hai nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo từng cương vị;

- Rèn luyện phẩm chất, bản lĩnh chính trị vững vàng, yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội;

- Bảo đảm cho đối tượng bồi dưỡng nắm vững quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quốc phòng, an ninh; nghệ thuật quân sự Việt Nam; tình hình, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh; khu vực phòng thủ; phòng thủ dân sự; kết hợp với phát triển kinh tế – xã hội với tăng cường, củng cố quốc phòng an ninh; kết hợp quốc phòng an ninh với đối ngoại;

- Bảo đảm cho đối tượng bồi dưỡng hiểu biết và thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở nơi công tác, nơi cư trú.

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền các cấp, người đứng đầu cơ quan, tổ chức xác định rõ vai trò, trách nhiệm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh;

- Nắm vững quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội dung văn bản quy phạm pháp luật về GDQPAN; vận dụng linh hoạt các hình thức, phương pháp bồi dưỡng, kết hợp chặt chẽ giữa lý luận với thực tiễn, phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương và đối tượng.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Khối lượng kiến thức đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3.

Tổng thời gian 96 tiết; chương trình, nội dung theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30 tháng 12 năm 2020 của Bộ Quốc phòng.

- Nội dung chương trình.

TT	Nội dung	Số tiết
1	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về quốc phòng, an ninh	04
2	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới	04
3	Chiến lược quốc phòng, an ninh một số nước có liên quan đến quốc phòng, an ninh của Việt Nam	02
4	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa	04
5	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng, quản lý Nhà nước về an ninh trật tự trong tình hình mới	04
6	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới	04
7	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về động viên quốc phòng	04
8	Phòng, chống chiến lược "diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam	04

9	Nội dung cơ bản về Chiến lược quốc phòng Việt Nam, Chiến lược quân sự Việt nam, Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng	04
10	Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Chiến lược an ninh mạng quốc gia	02
11	Nội dung cơ bản về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; quản lý và bảo vệ chủ quyền biển, đảo Việt Nam trong tình hình mới.	04
12	Một số vấn đề về phòng thủ dân sự và an ninh phi truyền thống	02
13	Phòng chống vũ khí hủy diệt lớn, sự cố hóa chất, độc xạ, môi trường trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa	04
14	Thứ tự các bước chuyển hoạt động của lực lượng vũ trang trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu; chuyển hoạt động của cơ quan, tổ chức, địa phương vào các trạng thái, tình trạng quốc phòng	04
15	Những vấn đề cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý sự nghiệp quốc phòng; công tác quốc phòng ở bộ, ngành Trung ương, địa phương	04
16	Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục QPAN, Dân quân tự vệ, Lực lượng dự bị động viên, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam	02
17	Xây dựng, quản lý lực lượng Dân quân tự vệ và lực lượng dự bị động viên trong tình hình mới	04
18	Một số vấn đề về xây dựng khu vực phòng thủ trong tình hình mới; trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, địa phương trong xây dựng khu vực phòng thủ	04
19	Một số nội dung về hệ thống văn kiện chuyển cơ quan, tổ chức, địa phương từ thời bình sang thời chiến	04
20	Luyện tập vận hành một số nội dung cơ chế trong diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện	08
21	Lịch Sử vùng đất Tây Nam Bộ	04
22	Luyện tập và bắn súng K54 bài 1	08
23	Viết thu hoạch	08
+	Tổng	96

2. Chương trình khung bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho chức sắc, chức việc tôn giáo; nhà hoạt động văn hóa, xã hội, khoa học, nghệ thuật

TT	Nội dung	Số tiết
1	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân	04
2	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về bảo vệ an ninh chính trị, kinh tế, văn hóa, tư tưởng trong tình hình mới	04
3	Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước Việt Nam về dân tộc, tôn giáo gắn với quốc phòng, an ninh trong tình hình mới	04
4	Phòng, chống chiến lược "diễn biến hòa bình", bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch đối với Việt Nam	04
5	Phòng, chống vi phạm pháp luật trên không gian mạng	04
6	Nội dung cơ bản của Luật: Quốc phòng, An ninh quốc gia, An ninh mạng, Nghĩa vụ quân sự, Giáo dục QPAN, Dân quân tự vệ, Biên giới quốc gia, Biển Việt Nam; Lực lượng dự bị động viên	04
7	Nội dung cơ bản của Luật Tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017 của chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Tín ngưỡng, tôn giáo	04
8	Một số vấn đề kết hợp phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh và hoạt động đối ngoại trong tình hình mới	04
+	Tổng	32

III. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG

1. Đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3

- Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng, ban thuộc các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện và tương đương; Kế toán trưởng, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương của các tổng công ty thành lập theo quyết định của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc các Ban Đảng cấp tỉnh; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Trường Chính trị cấp tỉnh; Chánh Thanh tra, Phó Chánh Thanh tra thuộc Thanh tra sở cấp tỉnh; Phó trưởng ban Đảng, Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng cấp huyện; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng báo địa phương, Đài phát thanh truyền hình cấp tỉnh.

- Chánh án, Phó Chánh án tòa án nhân dân cấp huyện; Viện trưởng, Phó Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân cấp huyện; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng nghiệp vụ Viện Kiểm sát nhân dân cấp tỉnh; Giám đốc, Phó Giám đốc và tương đương thuộc các tổ chức sự nghiệp thể dục thể thao cấp tỉnh; Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy cấp xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Hội đồng nhân

dân và Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc cấp xã; Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các Trường THPT, Trung cấp nghề; Trường, Phó các phòng, khoa và các chức danh tương đương thuộc các Trường cao đẳng, đại học; người hưởng lương từ ngân sách nhà nước có hệ số phụ cấp chức vụ từ dưới 0,7 không thuộc đối tượng 2 và 4.

- Cấp tổ chức: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu cho Hội đồng GDQPAN tỉnh tổ chức bồi dưỡng theo kế hoạch.

2. Đối tượng chức sắc, chức việc các tôn giáo các nhà hoạt động văn hóa, xã hội khoa học, nghệ thuật.

- Thành viên Hội đồng Chứng minh, Hội đồng Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam, Hòa thượng, Thượng tọa, Đại đức, Ni trưởng, Ni sư của đạo Phật; Thành viên ban thường vụ, Chủ tịch các Ủy ban Hội đồng Giám mục Việt Nam, Hồng y, Tổng Giám mục, Giám mục, Giám mục phó, Giám mục phụ tá, Giám quản và người đứng đầu các dòng tu của đạo Công giáo; thành viên Ban Trị sự Trung ương của các hội thánh Tin lành; thành viên Hội đồng Chương quản, Hội đồng Hội thánh, Ban Thường trực Hội thánh, Phối sư và chức sắc tương đương trở lên của các hội Thánh Cao đài; thành viên Ban Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Hòa Hảo; những chức vụ, phẩm trật tương đương của các tổ chức tôn giáo khác; người đứng đầu các trường đào tạo những người chuyên hoạt động tôn giáo (không thuộc đối tượng 1, 2, 3, 4 và tương đương đương).

- Cấp tổ chức: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu cho Hội đồng GDQPAN tỉnh tổ chức bồi dưỡng theo kế hoạch.

- Năm 2023, mở 03 khóa, dự kiến số lượng 327 đồng chí: Trong đó 02 khóa đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3, số lượng 227 đồng chí; 01 khóa đối tượng chức sắc, chức việc các tôn giáo, số lượng 100 vị

- Số lượng từng đối tượng, đơn vị cụ thể:

TT	Đơn vị	Tổng số	Khóa 1	Khóa 2	Khóa 3
I	Đối tượng 3, Sở, ban, ngành cấp tỉnh				
1	Ban Dân vận Tỉnh ủy	2	1	1	
2	Ban Nội chính Tỉnh ủy	4	2	2	
3	Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy	1	1	-	
4	Bưu điện tỉnh Kiên Giang	3	1	2	
5	Cảng vụ Hàng hải Kiên Giang	1	-	1	
6	Công ty Bảo Việt Kiên Giang	3	2	1	
7	Công ty Cổ phần Xuất nhập Khẩu Kiên Giang	3	1	2	

8	Công ty Điện lực Kiên Giang	6	2	4	
9	Công ty TNHH MTV Cấp Thoát nước Kiên Giang	3	2	1	
10	Công ty TNHH Nông Lâm Nghiệp Kiên Giang	1	1	-	
11	Công ty Xổ số Kiến thiết Kiên Giang	2	1	1	
12	Cục Thuế tỉnh	5	2	3	
13	Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh	1	0	1	
14	Hội Nông dân tỉnh	1	1	-	
15	Liên đoàn Lao động tỉnh	1	0	1	
16	Ngân hàng NN&PTNN chi nhánh Kiên Giang	3	1	2	
17	Ngân hàng TMCP Đầu tư và Phát triển VN, chi nhánh KG	4	2	2	
18	Nhà máy Xi măng Kiên Lương	1	1	-	
19	Sở Công thương	1	-	1	
20	Sở Giáo dục và Đào tạo	8	4	4	
21	Sở Kế hoạch và Đầu tư	2	1	1	
22	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	2	1	1	
23	Sở Nội vụ	2	1	1	
24	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	4	2	2	
25	Sở Tài chính	1	1	-	
26	Sở Tài nguyên và Môi trường	1	0	1	
27	Sở Văn hóa và Thể thao	2	1	1	
28	Thanh tra tỉnh	3	2	1	
29	Tỉnh đoàn	1	1	-	
30	Trường Cao đẳng Kiên Giang	3	2	1	
31	Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang	2	1	1	
32	Trường Cao đẳng Sư phạm	3	2	1	
33	Trường Đại học Kiên Giang	10	5	5	
34	Truyền tải điện Miền Tây 3	1	1	-	
35	Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy	1	-	1	
36	Văn phòng Tỉnh ủy	2	1	1	

37	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh	4	2	2	
38	Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh	2	1	1	
39	Cục Thi hành án Dân sự tỉnh	2	1	1	
40	Sở Du lịch tỉnh	4	2	2	
41	Sở Y tế	10	5	5	
42	Trường Chính trị tỉnh	2	1	1	
43	Viễn thông Kiên Giang	2	1	1	
44	Kho bạc Nhà nước Kiên Giang	1	1	-	
45	Cục Thống kê	2	1	1	
Tổng		123	62	61	
II	Đối tượng 3, cấp huyện, TP trực thuộc				
1	Huyện U Minh Thượng	5	2	3	
2	Huyện Giồng Riềng	10	5	5	
3	Thành phố Hà Tiên	8	4	4	
4	TP Phú Quốc	10	5	5	
5	TP Rạch Giá	6	3	3	
6	Huyện Châu Thành	6	3	3	
7	Huyện Hòn Đất	16	8	8	
8	Huyện Kiên Lương	3	2	1	
9	Huyện Giang Thành	3	2	1	
10	Huyện Vĩnh Thuận	8	4	4	
11	Huyện Kiên Hải	4	2	2	
12	Huyện An Biên	5	2	3	
13	Huyện An Minh	8	4	4	
14	Huyện Tân Hiệp	8	4	4	
15	Huyện Gò Quao	4	2	2	
TỔNG CỘNG		104	52	52	
III	Đối tượng chức sắc, chức việc.....				
1	Hội đồng GDQP&AN tỉnh	100			100

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Đối tượng 3, mở 02 khóa, mỗi khóa học 12 ngày làm việc, (không tính ngày nghỉ); Dự kiến thực hiện trong quý III, năm 2023;

- Đối tượng chức sắc, chức việc 04 ngày làm việc (không tính ngày nghỉ); Dự kiến thực hiện trong quý III, năm 2023.

2. Địa điểm:

- Đối tượng 3 Tổ chức bồi dưỡng tại Trung đoàn 893 (*trường quân sự cũ*), xã Bình An, huyện Châu Thành, tỉnh Kiên Giang. (*Thời gian, địa điểm cụ thể từng lớp có thông báo riêng*).

- Đối tượng chức sắc, chức việc dự kiến tổ chức bồi dưỡng tại Trường Chính trị tỉnh.

V. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

Tổ chức thành các lớp bồi dưỡng, mỗi lớp khoảng 110 học viên.

2. Phương pháp

Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp các Sở, ban, ngành có liên quan tổ chức bồi dưỡng và cấp giấy chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng KTQPAN các đối tượng trên thực hiện theo Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành thông báo chiêu sinh bồi dưỡng từng lớp; phân công cán bộ giảng viên, báo cáo viên khung quản lý tổ chức bồi dưỡng các đối tượng theo kế hoạch.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Kinh phí

Kinh phí đảm bảo bồi dưỡng thực hiện theo Nghị quyết số 181/2018/NQ-HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND tỉnh Kiên Giang về việc Quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kiên Giang.

2. Phương tiện

Phương tiện đi lại của học viên do cơ quan có học viên tham dự lớp bồi dưỡng tự đảm bảo.

3. Đảm bảo tài liệu, vật chất

Phòng Tham mưu, Trung đoàn 893 đảm bảo tài liệu, vật chất có liên quan đảm bảo cho việc học tập, sinh hoạt của học viên.

4. Đảm bảo nơi ăn, nghỉ

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp Sở Nội vụ và các Sở, ban, ngành có liên quan bảo đảm nơi ăn, nghỉ cho học viên lớp bồi dưỡng chức sắc, chức việc các tôn giáo.

- Trung đoàn 893 bảo đảm ăn, nghỉ cho học viên lớp bồi dưỡng đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3 theo tiêu chuẩn quy định.

1. Phòng Tham mưu

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thông báo chiêu sinh đối tượng tham gia bồi dưỡng KTQPAN đúng, đủ thành phần theo kế hoạch đã xác định.

- Phối hợp Ban Tôn giáo/Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức bồi dưỡng KTQPAN cho Chức sắc, chức việc tôn giáo; nhà hoạt động văn hóa, xã hội, khoa học, nghệ thuật trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp Trung đoàn 893 tổ chức khai giảng, bế giảng, điều hành giảng dạy, đồng thời bảo đảm nơi ăn, nghỉ; phân công cán bộ theo dõi quản lý học viên; bảo đảm vật chất, tài liệu, hội trường, thao trường cho lớp bồi dưỡng đối tượng 3 và tương đương đối tượng 3.

2. Phòng Chính trị

- Đảm bảo đưa tin, bài về các hoạt động các lớp bồi dưỡng.

- Phân công cán bộ giáo viên lên lớp theo kế hoạch.

3. Phòng Hậu cần

Theo dõi, phối hợp Trung đoàn 893 làm tốt công tác chuẩn bị, bảo đảm cơ sở vật chất bảo đảm ăn, nghỉ cho lớp bồi dưỡng.

4. Trung đoàn 893

Xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng từng lớp của đối tượng 3; mời giáo viên giảng dạy, phân công cán bộ khung quản lý, bảo đảm nơi ăn, nghỉ, học tập, sinh hoạt cho học viên và dự toán, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

5. Đề nghị Sở nội vụ

Chỉ đạo Ban Tôn giáo phối hợp với Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức lớp bồi dưỡng cho Chức sắc, chức việc các tôn giáo.

6. Đề nghị các Sở, ban, ngành đoàn thể cấp tỉnh và các huyện, thành phố có cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ tổ chức các lớp bồi dưỡng cho Chức sắc, chức việc các tôn giáo theo kế hoạch.

- Báo cáo danh sách cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng KTQPAN về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (qua Ban Dân quân tự vệ/ Phòng Tham mưu) theo thông báo chiêu sinh của Ủy ban nhân dân tỉnh.

7. Đối với học viên tham gia lớp bồi dưỡng

Học viên tham gia lớp bồi dưỡng KTQPAN thực hiện đúng theo thông báo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhận được kế hoạch đề nghị các Sở, ban ngành cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức thực hiện. *Nguyễn Văn*

Nơi nhận:

- Cục DQTV/BTTM;
- Phòng DQTV/BTM (để báo cáo);
- CT Hội đồng GDQPAN tỉnh (để báo cáo);
- UBND, Ban CHQS cấp huyện (MNB);
- Các phòng: TM, CT, HC, KT;
- Trung đoàn 893 (MNB);
- Lưu: VT, DQ. Q60. *VN*

**TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



CHỈ HUY TRƯỞNG
Đại tá Nguyễn Văn Ngành